Quot homines, tot sententiæ.

Pers. Sat. v. 52.

Mille hominum species, et rerum discolor usus, Velle suum cuique est; nec volo vivitur uno.

Hic campo indulget, &c.

29. *Melioris.*] Poëtica facultate. Alii malè refè-

Ille velut fidis arcana sodalibus olim
 Credebat libris; neque, si malè cesserat, usquam
 Decurrens aliò, neque si benè: quo fit ut omnis
 Votivâ pateat veluti descripta tabellâ
 Vita senis. Sequor hunc, Lucanus an Appulus, an-
 cept;

Nam Venusinus arat finem sub utrumq; colonus, 35
 Missus ad hoc, pulsus (vetus est ut fama) Sabellis,
 Quò ne per vacuum Romano incurreret hostis:
 Sive quòd Appula gens, seu quòd Lucania bellum
 Incuteret violenta. Sed hic stylus haud petet
 ultro

Quemquam animantem, et me veluti custodiet 35
 Vagina tectus. Quem cur distringere coner
 Tutus ab infestis latronibus? O, pater et rex
 Jupiter! ut pereat positum rubigine telum:
 Nec quisquam noceat cupido mihi pacis! at ille
 Qui me commòrit (melius non tangere, clamo) 45
 Flebit, et insignis totâ cantabitur urbe.
 Servius iratus leges minitatur et urnam:
 Canidia Albuti quibus est inimica, venenum;
 Grande malum Turius, si quis se iudice certet.

natur: nullusque me provocet amantissimum pacis. Sed quisquis me lacesset (satiùs esse mo-
 ne non provocare me) pœnas dabit, et famosus per omnem civitatem decantabitur. Ità Ser-
 vius offensus interminatur leges et iudicium; Canidia Albutii filia toxicum his quibus fuerit
 irata: Turius damnum ingens, si quispiam disceptarit apud se iudicem.

ANNOTATIONES.

runt ad nobilitatem et opes: de quibus infrâ, 75.

31. *Malè cesserat.*] Legunt alii, *gesserat.*

32. *Decurrens aliò.*] Id est, non aliud quæ-
 rebat levamentum aut solatium in adversis;
 nec in rebus secundis lætitiâ suam cum aliis
 communicebat.

33. *Votivâ tabellâ.*] Infortunia enim sua
 perinde ille descripsit, ut prosperos vitæ suc-
 cessus. De naufragis tabellam in templis De-
 orum suspendere consuetis, lib. i. Od. 5.

34. *Vita senis.*] *Senem* vocat Lucilium poëta
 non tam ætatis quàm honoris et venerationis
 causâ. Nec ad rem videtur quod afferunt ex Gell.
 lib. x. cap. 28. milites annum quadragesimum
 sextum supergressos seniores fuisse appellatos.
 Nec valdè certum est mortem Lucilio contigisse
 anno ætatis 46. quod refert Eusebius. Sunt
 qui senem vocari putent quòd veteribus poëtis
 accenseatur Lucilius, lib. i. Sat. 4. et 10.

Lucanus an Appulus, anceps.] Quid hæc
 Poëta dubitatio ad rem præsentem? fortassis
 ita se jocosè et facetè ostendit ancipitem dubi-
 tare de Trebatii consiliis.

35. *Venusinus.*] Venusia, hodiè *Venosa*, urbs
 in Apuliæ Lucanique sita confinio. Horatii
 patria. Vide lib. iii. Od. 4. v. 9.

36. *Missus ad hoc, &c.*] Colonia Romana
 Venusiam missa est, expulsis inde Sabellis, id
 est Samnitibus: qui quàm graves fuerint Ro-
 manis hostes passim legitur, apud Tit. Liv.
 lib. vii. viii. ix. x. Porrò ne à Samnitibus cre-
 deretur oriundus noster Poëta, postquam Ve-
 nusinum se indicavit, notat inde pulsos olim

30 Is pridem sua secreta com-
 mittebat chartis tanquam
 amicis fidelibus, nec aliò
 confugebat unquam, sive
 prosperè sive infeliciter res
 caderent. Unde venit ut
 senis illius vita omnis ap-
 pareat quasi depicta in ta-
 bellâ ex voto factâ. Hunc
 imitor ego dubius utrum
 Lucanus sim an Appulus;
 quippe Venusinus agricola
 terram exercet ad utriusque
 limites; eam ob rem deductus
 istuc, post ejectos Sam-
 nites (quemadmodum anti-
 qua fert opinio) ut hostis
 per inane non irruerit in
 Romanos; vel quia natio
 seu Appulorum seu Luca-
 norum gravia bella moli-
 rentur. Verum aculeus iste
 meus neminem vivum spon-
 te lædet, me verò tuebitur
 ut gladius vaginâ conditus.
 Etenim quare hunc eduxe-
 rim securus ab infensis la-
 tronibus? O parens et do-
 minator Jupiter, faxis ut
 ensis tectus rubigine absu-
 [617]

41
 45

Samnites, coloniamque illuc Româ fuisse trans-
 missam, unde originem habuerit.

Sabellis.] Hi à Sabinis orti ac denominati
 Samnium incoluerunt.

37. *Per vacuum.*] Si Venusia præsidio Rom.
 destituta mansisset, vel recurrissent *hostes*
 inde pulsus, nempè Samnites; vel Appuli ac Lu-
 cani res continuè novas moliri potuissent.

38. *Appula gens . . . Lucania.*] De Luca-
 niâ, Epod. 1. sub finem. De Apuliâ lib. iii.
 Od. 30. et Epod. 2.

46 *Insignis totâ cantabitur urbe.*] Populi
 fabula erit, si quem ego infamavero. Plato
 nonebat, si quis infamari metueret, ne ullum
 offenderet Poëtarum; hos enim valere pluri-
 mum ad famam; seu laudent, seu vituperent.

47. *Servius.*] Al. *Servius*, is certè delator
 ac Sycophanta crebris accusationibus insignis
 et formidolosus. *Leges minitatur*, minatur
 se acturum reos, et accusaturum quos odit.

Urnâ.] Judiciariam nimirum. Num quia
 cautum est tacitè ferri suffragia, in urnam ta-
 bellas conjiciebant Judices, quarum aliæ con-
 tinebant literam A, id est, absolvto; aliæ literam
 C, id est, condemno. Cic. 3. de leg. Ascon. in
 divin. Sign. de Judic. Alex. ab Alex. lib. iii.
 cap. 5. Juvenal Sat. xiii. 4.

Gratia fallaci Pratoris viceret urnâ.

48. *Canidia.*] De eâ veneficâ insigni. Epod.
 3. v. 17. *Canidiâ Albuti.* Sic Virg. *Æn.* vi. 36.
Deiphobe Glauci.

49. *Turius.*] Judex maximè severus et cor-
 ruptus, atque in primis iracundus.

Quod autem quisque terreat **Ut, quo quisque valet, suspectos terreat, utque** 50
 invisos eâ parte quâ valet **Imperet hoc natura potens, sic collige mecum.**
plurimum, et quodd hoc sua- **Dente lupus, cornu taurus petit. Unde, nisi intus,**
 deat natura maximè, ita **Monstratum? Scævæ vivacem crede nepoti** [618]
 mecum intellige. Lupus **Matrem; nil faciet sceleris pia dextera; (mirum,**
 dente, taurus cornu im- **Ut neque calce lupus quemquam, neque dente petit**
 petit. Unde hoc, si non intus **bos:)** 55
 suggeratur? Scævæ luxuri-
 oso committe parentem
 longævam; Illius boua man-
 us haud patrabit ullum
 crimen. (mirandum scilicet,
 ita nec pedibus lupus, nec
 dentibus taurus, ullum im-
 petit.) Sed improba cicuta
 melle admixto vetulam in-
 terficiet. Ne diu morer,
 sive quieta senectus mihi
 erit, sive mors nigris aliis
 circa me volat; seu dives,
 aut pauper; seu extorris
 vixero, sic volente fortunâ;
 quicumque futurus est vitæ
 status, ego versus condam.
TREB. O, juvenis, timeo
 nè non diu vivas: ac nè ali-
 quis magnatum tibi modò
 amicus, *aspectu* frigido tè
 percutiat. **HOR.** Quid? Quando Lucilius haud dubitavit primus condere versus ejusmodi, et
 auferre larvam quâ quisque facie decorus incedebat, *sædus licet intus: an Lælius, vel is qui*
 justum elogium à deletâ Carthagine retulit, animo irato *fuçrunt?* an uli sunt Metellum offen-
 sum, ac Lupum carmine dicaci proscissum? Attamen

ANNOTATIONES.

52. *Dente lupus, &c.]* Cic. de Nat. D. ii. *Jam illa cernimus, ut contra metum et vim suis se armis quæque defendat. Cornubus tauri, apri dentibus, morsu leones; aliæ fugâ se, aliæ occultatione tutantur, &c.* Lucret. lib. v. 1032. *Sentit enim vim quisque suam, quâ possit abuti; Cornua nata prius vitulo quàm frontibus exten- tis Illis iratus petit, atque infensus inurget. At catuli pantherarum, scymnique leonum Unguibus, ac pedibus jam tum, morsuque repugnant, [creati. Vix jam etiam cum sunt dentes unguesque Antè hos autem Phocylid. carm. admonuit. ὄπλον ἐνδὲν ῥέϊμος Θέϊς, &c. arma (inquit ille) unicuique deus attribuit, aribus magnam celeritatem, robur leonibus, turris cornua, apibus aculeos innatum tutamendedit. At ratio propugnaculum est homini, ac telum omni telo potentius.*

53. *Scævæ.]* Hic veneno matrem impie necaverat, melle dulcem effectam potionem ei propinas. De cicutæ succo ob nimium frigus lethifero dixi ad Epod. 3. v. 3.

60. *O, puer.]* Horatius patrem vocavit Trebatium initio.

Ut sis Vitalis, metuo.] Plaut. Bacchid. iv. 9. 75. *Dasi esse salvum vis me aut vitalem tibi.]* Homer. Iliad. xviii. ad Achillem filium sic Thetis.

Ὀκύμπερος δὴ μοι, τίς τις ἐσσεαι, ἢ ἀγροεσίαι.]

61. *Majorum nè quis amicus Frigore te feriat.]* Nè quis procerum Satiyis tuis offensus tibi necem inferendo se ulsciscatur; vel, nè Mæcenas aliquando tandem aversetur et excludat te ab suâ familiaritate velut contumeliosum et sycophantam. Ita Persius Sat. i. 108.

Vide sis, nè majorum tibi forte limina frigescant.

62. *Frigore.]* Morte quæ frigida est: vel, frigido ac fastidioso vultu.

Quid? cum est Lucilius ausus, &c.] Trebatius respondet Horatius; seque tuetur exemplo Lucilii, qui Satiras scribens valdè acres, nec vitæ dannum tulit nec ab amicorum familiaritate excidit.

64. *Detrahete et pellem, &c.]* Occulta procerum vitia divulgare, ac turpes ostendere eos ipsos qui honesti et probi existimabantur.

65. *Lælius, &c.]* Scipionis Africani impensè ille amicus, magnâ sapientiæ famâ apud Romanos inelytus. Hujus nomine Dialogum de Amicitia Cicero inscripsit.

Qui Duxit ab oppressâ, &c.] Scipio Æmilianus, seu minor, ab Africani majoris filio adoptatus, qui deletâ incendio Carthagine etiam Africanus appellatus est. Is Lucilium juvenem duxit ad bellum Numantinum, semperque deinde familiariter adhibuit. Vell. Paterc.

67. *Metello.]* Consulares multi hujus nominis Romæ extitè, rebus præclare gestis insignes. Macedonicus à domitâ Macedoniâ cognominatus cum Scipione simulates exercuerat: postea Metellus Numidicus, Jugurthæ ac Numidarum triumpho clarus, Scipionis æmulus fuit. Quem Lucilius petiverit Metellum, amicum ultus, haud constat. Vide Valer. Max. lib. vii. cap. 1. et seq. Plin. lib. vii. cap. 43. et 44.

68. *Lupo.]* Pub. Rutilius Lupus impietatis etiam accessitus à Lucilio istis versibus:

Si Lupus aut Carbo, aut Neptuni filii' Divos

Primores populi arripuit populumque tributim ;
 Scilicet uni æquus virtuti atque ejus amicis.
 Quin ubi se à vulgo et scenâ in secreta remôrant
 Virtus Scipiadae et mitis sapientia Læli ;
 Nugari cum illo et discincti ludere, donec
 Decoqueretur olus, soliti. Quicquid sum
 quamvis

Infra Lucili censum ingeniumque ; tamen me
 Cum magnis vixisse invita fatebitur usque
 Invidia, et fragili quærens illidere dentem,
 Offendet solido : nisi quid tu, docte Trebati,
 Dissentis. Equidem nihil hinc diffingere possum.
 Sed tamen ut monitus caveas, ne fortè negoti
 Incutiat tibi quid sanctarum inscitia legum :
 Si mala condiderit in quem quis carmina, jus est
 Judiciumque. Esto, si quis mala : sed bona si quis